
 
 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU  

 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru actualizarea componenței Comisiei tehnice de 

amenajare a teritoriului și urbanism a Județului Buzău 
pentru mandatul 2024-2028 

 
 
 Consiliul Judeţean Buzău; 
 Având în vedere: 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 6848/23.04.2025;                      

- raportul Direcției pentru amenajarea teritoriului și urbanism înregistrat 
sub nr. 6849/23.04.2025; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor 
de construcții, (R2), cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art.37 alin.(3) din Legea nr.350/2001 privind amenajarea 
teritoriului și urbanismul, cu modificările și completările ulterioare și 
ale Normelor metodologice de aplicare, aprobate prin Ordinul 
M.D.R.A.P. nr. 233/2016; 

- prevederile art.54 alin.(1) și art.64 din Legea nr.34/2000 privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
(R2), cu modificările și completările ulterioare, 
 
În temeiul art. 173, alin. (1), lit. „f” şi art. 182 alin. (1) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
Art.1. Se aprobă actualizarea componenței Comisiei tehnice de 

amenajare a teritoriului și urbanism a județului Buzău pentru mandatul 
2024-2028, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
Art.2. Secretariatul comisiei este asigurat de structura de specialitate 

din subordinea arhitectului-șef. 
 



 
 
 
Art.3. Articolul 1 / anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău 

nr.126/2023 și Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.273/2024, se 
abrogă. 

 
Art.4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului Județului Buzău, instituțiilor și persoanelor 
desemnate, precum și publicarea pe site-ul Consiliului Judeţean Buzău. 

  
 

 
                             PREŞEDINTE, 

 
                              LUCIAN ROMAȘCANU 
 
  
 
 
 
                                            CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI BUZĂU, 
 

                   MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.96 
BUZĂU, 30 APRILIE 2025 

  
 

Hotărârea a fost adoptată cu 28 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”,  - abţineri. 

 

 



                                                                         Anexa  

la Hotărârea Consiliului 

Județean Buzău nr.96/2025  

 
COMISIA TEHNICĂ 

de amenajare a teritoriului și urbanism a județului Buzău 
 
1. Președinte Petre Adrian - 

Robert 
 

Vicepreședinte al 
Consiliului Județean 
Buzău 

2. Vicepreședinte Olteanu Ioanina 
Loredana 
 

Consilier delegat – Șef 
serviciu, Direcția pentru 
Amenajarea Teritoriului 
și Urbanism 

3. Secretar Dodan Cătălina 
 
 
 
Înlocuitori 
Bedreagă Raisa 
 
 
Bostan Cătălina 

Consilier, Direcția pentru 
Amenajarea Teritoriului 
și Urbanism 
 
Consilier, Direcția pentru 
Amenajarea Teritoriului 
și Urbanism 
 
Consilier, Direcția pentru 
Amenajarea Teritoriului 
și Urbanism 

4. Membri Ene Vali 
 
 
 
 
Înlocuitor 
Banu Silvia 

Consilier, Direcția pentru 
Amenajarea Teritoriului 
și Urbanism 
 
Consilier, Direcția pentru 
Amenajarea Teritoriului 
și Urbanism 

5.  Iamandei Nicușor 
 
 
 
Înlocuitor 
Gheață Mihaela 

Consilier juridic, Direcția 
Juridică și Administrație 
Publică Locală 
 
Consilier juridic, Direcția 
Juridică și Administrație 
Publică Locală 

6.  Stanciu Veronica 
Cristina 
 
 
Înlocuitor 
Andrei Sorin Ionel 
 

Consilier, Direcția pentru 
Administrarea 
Patrimoniului și Investiții 
 
Consilier, Direcția pentru 
Administrarea 
Patrimoniului și Investiții 



7.  Tomoiu Ana 
 
 
 
 
Înlocuitor 
Camelia Neagu 
 

Ordinul Arhitecțiilor din 
România – Filiala 
Teritorială Muntenia Sud -
Est 
 
Ordinul Arhitecțiilor din 
România – Filiala 
Teritorială Muntenia Sud -
Est 

8.  Militaru Liana – 
Monica 
 
 
Înlocuitor 
Magazin Carmen – 
Teodosia 

Registrul Urbaniștilor din 
România – Centrul 
Teritorial Est 
 
Registrul Urbaniștilor din 
România – Centrul 
Teritorial Est 

9.  Marin Mirela 
 
 
 
 
Înlocuitor 
Dumitru Rodica 

Sef serviciu Avize, 
Acorduri, Autorizații, 
Agenția pentru Protecția 
Mediului Buzău 
 
Consilier, Agenția pentru 
Protecția Mediului Buzău 

10.  Radu Cornelia 
 
 
 
 
Înlocuitor 
Drăgulin Octavian 

Șef serviciu Avize, 
Autorizații, Administrația 
Bazinală de Apă Buzău – 
Ialomița 
 
Hidrolog, Administrația 
Bazinală de Apă Buzău – 
Ialomița 

11.  Radu Liliana 
 
 
Înlocuitor 
Zanea Mihaela 

Inginer, Secția Drumuri 
Naționale Buzău 
 
Inginer, Secția Drumuri 
Naționale Buzău 

12.  Cățoi Constantin 
 
 
 
Înlocuitor 
Coșconea Tanța 
 

Director executiv, 
Direcția Județeană 
pentru Cultură Buzău 
 
Consilier, Direcția 
Județeană pentru 
Cultură Buzău 

13.  Lupu Tatiana 
 
 
 
Înlocuitor 
Călin Floricica 

Consilier, Direcția pentru 
Agricultură Județeană 
Buzău 
 
Referent, Direcția pentru 
Agricultură Județeană 
Buzău 



14.  Jurubiță Cristian – 
Iulian 
 
 
Înlocuitor 
Marin Georgiana – 
Claudia 

Șef serviciu, Oficiul de 
Cadastru și Publicitate 
Imobiliară Buzău 
 
Consilier, Oficiul de 
Cadastru și Publicitate 
Imobiliară Buzău 

15.  Ianculescu Cristian Asociația Inginerilor 
Constructori Proiectanți 
de Structuri din România 
– președinte A.I.C.P.S.  
Buzău 

16.  Roșu Marius – 
Sebastian 
 
 
Înlocuitor 
Tudor Ștefan – Daniel  

Serviciul de 
Telecomunicații Speciale 
Buzău 
 
Serviciul de 
Telecomunicații Speciale 
Buzău 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            PREŞEDINTE 
    Nr. 6848/23.04.2025 
 
 

REFERAT 
 

la proiectul de hotărâre pentru actualizarea componenței 
Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism a 

Județului Buzău pentru mandatul 2024-2028 
 
 

 
În baza prevederilor art.37 din Legea nr.350/2001 privind amenajarea 

teritoriului și urbanismul, cu modificările și completările ulterioare, 

componența Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism a fost 

stabilită prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.126/2023, fiind ulterior 

modificată prin Hotarârea Consiliului Județean Buzău nr.273/2024. 

Prezentul proiect de hotărâre a fost inițiat ca urmare a unor modificări 

la nivelul componenței comisiei precum și a unor noi nominalizări ale 

instituțiilor publice / asociaţiilor profesionale care sunt reprezentate în comisie, 

fapt ce determină necesitatea actualizării componenței Comisiei tehnice de 

amenajare a teritoriului și urbanism. 

 Având în vedere importanța activității Comisiei tehnice de amenajare a 

teritoriului și urbanism – constituită ca organ consultativ cu atribuții de 

analiză, expertiză tehnică si consultanță, care asigură fundamentarea tehnică 

a avizului arhitectului – șef, propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma 

prezentată. 
 

PREŞEDINTE, 
 

         LUCIAN ROMAȘCANU 
 
 



      CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
Direcția pentru Amenajarea Teritoriului  
                 și Urbanism 
         Nr. 6849/23.04.2025  
 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre pentru actualizarea componenței 
Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism a 

Județului Buzău pentru mandatul 2024-2028 
 
 

Comisia tehnică de amenajarea teritoriului și urbanism are în 

componență specialiști atestați din domeniul urbanismului, arhitecturii, 

monumente istorice, arheologie, precum și, după caz, din domeniile 

sociologiei, economiei, geografiei, ingineri constructori, ingineri rețele 

edilitare, transport, juridic. 

Comisia tehnică fundamentează din punct de vedere tehnic decizia 

structurii de specialitate (Direcția pentru Amenajarea Teritoriului și Urbanism) 

desemnată să emită, conform prevederilor legale, avizul pentru 

documentațiile de amenajarea teritoriului și urbanism, precum și pentru 

studiile de fundamentare sau cercetări prealabile, stabilite prin reglementările 

în vigoare pentru acest organism. 

Actualizarea componenței Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului 

și urbanism este necesară ca urmare a unor modificări la nivelul componenței 

comisiei precum și a unor noi nominalizări ale instituțiilor publice / asociaţiilor 

profesionale care sunt reprezentate în comisie. 

Inițierea proiectului de hotărâre este fundamentată pe prevederile art. 

37 alin. (3) din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 

urbanismul, cu modificările și completările ulterioare, conform cărora 

„componența nominală a Comisiei și Regulamentul de organizare și 

funcționare se aprobă de Consiliul Județean la propunerea Președintelui 

Consiliului Județean, pe baza recomandărilor asociaţiilor profesionale din 

domeniul amenajării teritoriului, urbanismului, construcţiilor, instituţiilor de 

învăţământ superior şi ale arhitectului-şef”. 



Astfel, Comisia tehnică de amenajare a teritoriului și urbanism a 

județului Buzău pentru mandatul 2024-2028 va alcătuită din: 

 un reprezentant al legislativului județean; 

 profesioniști nominalizați de Ordinul Arhitecților din România, Registrul 

Urbaniștilor din România și Asociația Inginerilor Constructori Proiectanți 

de Structuri din România; 

 specialiști desemnați de Agenția pentru Protecția Mediului Buzău, 

Administrația Bazinală de Apă Buzău-Ialomița, Direcția Regională de 

Drumuri și Poduri Buzău, Direcția Județeană pentru Cultură Buzău, 

Direcția pentru Agricultură Județeană Buzău, Oficiul de Cadastru și 

Publicitate Imobiliară Buzau și Serviciul de Telecomunicații Speciale 

Buzău; 

 personal cu pregătire corespunzătoare din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Buzău. 

În prezent este în vigoare  Regulamentul de organizare și funcționare al 

Comisiei tehnice de amenajarea teritoriului și urbanism aprobat prin  art. 3 al 

Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 126/2023. 

 Analizând proiectul de hotărâre inițiat constatăm că sunt îndeplinite 

condițiile de fond ale actului administrativ. 

 Demersul inițiatorului este oportun și necesar pentru asigurarea 

funcționării Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism a 

județului Buzău în componența legală. 

Susținem adoptarea proiectului de hotărâre pentru actualizarea 

componenței Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism a 

Județului Buzău pentru mandatul 2024-2028. 

 

pt. ARHITECT ŞEF, 
CONSILIER DELEGAT, 

 
ing. Loredana OLTEANU 


	1. Proiect H.C.J. actualizare C.T.A.T.U.
	2. Anexa H.C.J. actualizare
	3. Raport Presedinte
	REFERAT

	4. Referat D.A.T.U.
	RAPORT


